
ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI1) 

z dnia 1 grudnia 2007 r. 
w sprawie zarządzenia środków związanych z wystąpieniem grypy ptaków 

 
 

Na podstawie art. 47 ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt 
oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. Nr 69, poz. 625, z późn. zm.2)) 
zarządza się, co następuje: 
 
§ 1. W związku z wystąpieniem grypy ptaków na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
wprowadza się: 
1) zakaz: 

a) organizowania targów, wystaw, pokazów i konkursów z udziałem żywych 
ptaków, 
b) przechowywania i prezentacji w celu sprzedaży, oferowania do sprzedaży, 
sprzedaży, dostarczania oraz każdego innego sposobu zbycia Żywych 
ptaków, na targowiskach, 
c) utrzymywania kur, kaczek, gęsi, indyków, przepiórek, perlic, strusi oraz 
innych bezgrzebieniowców, gołębi, bażantów i kuropatw na otwartej 
przestrzeni, 
d) pojenia drobiu wodą pochodzącą ze zbiorników, do których mają dostęp 
dzikie ptaki; 

2) nakaz odizolowania kaczek i gęsi od innego drobiu. 
 
§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 
 
 

MINISTER ROLNICTWA I ROZWOJU WSI 
 

MAREK SAWICKI  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1) Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej – rolnictwo, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 
rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (Dz. U. Nr 216, poz. 1599). 
2) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2005 r. Nr 23, poz. 188 i Nr 33, poz. 289, z 2006 r. Nr 
17, poz. 127, Nr 144, poz. 1045 i Nr 249, poz. 1830 oraz z 2007 r. Nr 133, poz. 920. 
 



 
UZASADNIENIE 

 
Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie zarządzenia 
środków związanych z wystąpieniem grypy ptaków stanowi wykonanie upoważnienia 
zawartego w art. 47 ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt 
oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. Nr 69, poz. 625, z 2005 r. Nr 23, 
poz. 188 i Nr 33, poz. 289 , z 2006 r. Nr 17, poz. 127, Nr 144, poz. 1045, Nr249, poz. 
1830 oraz z 2007r. Nr 133, poz.920). 
W związku z wystąpieniem grypy ptaków na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej  
(w trzech stadach ferm indyków na terenie województwa mazowieckiego, w powiecie 
płockim, gmina Brudzeń Duży, w miejscowościach: Myśliborzyce, Uniejewo i Rokicice) 
istnieje podstawa do zarządzenia przez ministra właściwego do spraw rolnictwa środków 
związanych z wystąpieniem grypy ptaków. Zgodnie z treścią zawartą w rozporządzeniU 
obszaremszczególnego ryzyka w rozumieniu decyzji 2005/734/WE jest całe terytorium 
Polski. Decyzja taka została podjęta w związku z przeprowadzoną analizą ryzyka oraz 
ze względu na rozmieszczenie na terytorium całego kraju dużej liczby podmiotów 
utrzymujących drób. 
Rozporządzenie zakłada wprowadzenie generalnych zakazów: 
1) organizowania targów, wystaw, pokazów i konkursów z udziałem żywych ptaków; 
2) przechowywania i prezentacji w celu sprzedaży, oferowania do sprzedaży, sprzedaży, 
dostarczania oraz każdego innego sposobu zbycia zwierząt, o których mowa w pkt 1, na 
targowiskach; 
3) utrzymywania kur, kaczek, gęsi, indyków, przepiórek, perlic, strusi oraz innych 
bezgrzebieniowców, gołębi, bażantów i kuropatw na otwartej przestrzeni; 
4) pojenia drobiu wodą pochodzącą ze zbiorników do których mają dostęp dzikie ptaki. 
 
Rozporządzenie określa ponadto wprowadzenie nakazu odizolowania kaczek i gęsi od 
innego drobiu. Wymienione zakazy obowiązywały na mocy rozporządzenia Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 28 kwietnia 2006 r. w sprawie zarządzenia środków 
związanych z zagrożeniem wystąpienia wysoce zjadliwej grypy ptaków d. pomoru drobiu 
(Dz. U. Nr 75, poz. 525), które zostało uchylone rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi z dnia 8 czerwca 2006 r. uchylającym rozporządzenie w sprawie 
zarządzenia środków związanych z zagrożeniem wystąpienia wysoce zjadliwej grypy 
ptaków d. pomoru drobiu (Dz. U. Nr 98, poz. 684). Natomiast nakaz odizolowania 
kaczek i gęsi od innego drobiu nie obowiązywał na mocy wymienionego powyżej 
rozporządzenia. Wynika on z decyzji Komisji 2005/734/WE z dnia 19 października 2005 
r. ustanawiającej środki bezpieczeństwa biologicznego w celu zmniejszenia ryzyka 
przeniesienia wysoce zjadliwej grypy ptaków spowodowanej przez wirusa grypy A 
podtyp H5N1 z ptaków dziko żyjących na drób i inne ptaki żyjące w niewoli oraz 
przewidującej system wczesnego wykrywania na obszarach szczególnego ryzyka (Dz. 
Urz. UE L 274 z 20.10.2005, str. 105). 
Projekt rozporządzenia jest zgodny z prawem Unii Europejskiej i stanowi wdrożenie 
zakazów i nakazów, o których mowa w decyzji Komisji 2005/734/WE z dnia 19 
października 2005 r. ustanawiającej środki bezpieczeństwa biologicznego w celu 
zmniejszenia ryzyka przeniesienia wysoce zjadliwej grypy ptaków spowodowanej przez 
wirusa grypy A podtyp H5N1 z ptaków dziko żyjących na drób i inne ptaki żyjące  



w niewoli oraz przewidującej system wczesnego wykrywania na obszarach 
szczególnego ryzyka (Dz. Urz. UE L 274 z 20.10.2005, str. 105). Decyzja ta została 
zmieniona decyzją Komisji 2006/574/WE w odniesieniu do niektórych środków 
dodatkowych ograniczających rozprzestrzenienie się grypy ptaków (Dz. Urz. UE L 228 z 
22.08.2006, str. 24). 
 
Projekt rozporządzenia w przedłożonej treści nie był przedmiotem uzgodnień 
międzyresortowych. Jednak zaproponowane w treści projektu zakazy i nakazy związane 
z wystąpieniem grypy ptaków są tożsame z zakazami i nakazami zawartymi w § 1 
projektu rozporządzenia w sprawie zarządzenia środków związanych z zagrożeniem 
wystąpienia wysoce zjadliwej grypy ptaków d. pomoru drobiu, który został uzgodniony 
międzyresortowo we wrześniu 2006r. W związku z powyższym oraz ze względu na 
potrzebę natychmiastowego wprowadzenia wymienionych zakazów i nakazów w 
związku z wystąpieniem grypy H5N1 na trzech fermach indyków i w celu zapobieżenia 
rozprzestrzenieniu się tej choroby, odstąpiono od przeprowadzenia uzgodnień 
międzyresortowych. 
 
OCENA SKUTKÓW REGULACJI 
 
1. Podmioty, na które oddziałuje akt normatywny 
Rozporządzenie dotyczy podmiotów utrzymujących ptactwo, a także organów 
administracji publicznej nadzorujących taką działalność. 
2. Wpływ aktu normatywnego na sektor finansów publicznych 
Wejście w życie rozporządzenia nie spowoduje obciążeń dla budżetu państwa i 
budżetów jednostek samorządu terytorialnego. 
3. Wpływ aktu normatywnego na rynek pracy 
Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na rynek pracy. 
4. Wpływ aktu normatywnego na konkurencyjność gospodarki 
i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw 
Wejście w życie rozporządzenia będzie miało wpływ na funkcjonowanie producentów i 
hodowców drobiu i innego ptactwa. Proponowane zakazy i nakazy spowodują pewne 
utrudnienia w sposobie utrzymywania w/w zwierząt oraz obrotu nimi, jednak ich 
wprowadzenie pozwoli na handel tymi zwierzętami i obrót nimi (z wyłączeniem 
targowisk). 
5. Wpływ aktu normatywnego na sytuację i rozwój regionalny 
Wejście w życie rozporządzenia nie będzie miało wpływu na sytuację i rozwój 
regionalny. 
6. Konsultacje społeczne 
Ze względu na konieczność natychmiastowego wydania rozporządzenia odstąpiono od 
przeprowadzenia konsultacji społecznych. 
 


